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“A TESTŐR" — BESZÉLŐ- 
FILMEN

Hollywoodból jelentik: A 
Metró—Goldwyn filmgyár meg 
vásárolU Molnár FVrenc “A 
testőr" clraQ stlnmüvének bs- 
szélőfUmre való előadásának Ja

a töltésről, hogy átrepüljön 
Zalgmondhására, de belesett a 
Marosba.

Asbóth Oszkár, az aradi reál­
iskolás diák, hosszú kísérlete­
ié*, a magyar feltaláló kincs 
kálvária járása után, mégis ősz- 
szeállitotta helikopterét. Asbóth 
gépének nincs kereke, labdákon 
áll, nincs szüksége gurulásra, 
nekifutásra. Hatalmas, vízszin­
tes síkban forgó légcsavar* me­
rőlegesen viszi felfelé. A bemu­

tatáskor nagy magasságban le-1 
begve, megállt a levegőben. Pe­
dig csak gyenge motorú, régi 
alkatrészekből hiányosan ösai * 
tákolt szerkezet, Asbóth Oszkár 
nak nem volt pénze hozzá. 
Moet majd lesz. Németek és o- 
laszok jelentek meg a bemuta­
tón. akik ellátják mindennel, 
hogy tökéletesítse a világraszó­
ló találmányát.
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Károlyi Gyula magyar kül- A bajt az okozza, hogy elhi- 
ügymlniszter, Székesfehérvár bázott gazdasági politika foly- 
potgárságának képviselőjelöltje tán Amerika az utóbbi években 
beszámolójában a következőket 
mondotta a búzaválságról, amit 
a kanadai viszonyokra is vonat­
koztatható megállapításai miatt 
a következőkben közlünk:
— A külpolitikai ténykedések 
természetesen jelenleg legszo­
rosabban összefüggenek a gaz­
dasági helyzet javítását szolgá­
ló törekvésekkel. Előtérben 
áll itt a buzakrizis. Ez nem kü­
lönlegesen magyar krízis, ha­
nem valamennyi búzatermelő 
országot sújtja. Ennek az év­
nek a folyamán egyik nemzet­
közi értekezlet a másikat érte, 
s ez még folytatódni fog, amíg 
csak meg nem tudjuk találni a 
megoldást. A legutóbbi londo­
ni konferencián a magyar kor­
mány javaslata, amely a buza- 
kivitel szabályozását és ármeg­
állapítását célozta, nagy meg­
értésre talált. Csak az Egyesük 
Államok viselkedtek tartózko­
dóan ezzel a tervvel szemben.
Ennek érthető magyarázata van 
Néhány számmal megvilágítha­
tó a búzapiac kérdése. A búzát 
importáló országok ezévi bevi­
teli szükségletét 225 millió mé­
termázsára becsülik.

Az idei búzatermés feleslegéi 
vagyis azt a mennyiséget, a- 
melyet a búzatermelő országok 
nak ki kell vinntök, 240—250 
millió métermázsával haladná 
túl a keresletet. A helyzet meg­
ítélésére megemlítem, hogy az 
összes 250 millió métermázsa 
kiviteli-feleslegben a mai Ma­
gyarország feleslege 6—9 millió 
métermázsa között mozog, az 
Idén azonban aligha fogja a 6 
millió métermázsát meghaladni 
Ez a 20 millió métermázsa több 
let. amely az összes kiviteli-fe­
leslegnél mutatkozik, nem len­
ne nagy baj: ilyen átvitt feles­
leg egyik évről a másikra nem 
okozna árcsökkenést, sőt jó és 
rossztermésü évek között ki- 
egyenlitőleg hatna.,
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nagyobb mennyiséget halmo­
zott fel. A felhalmozott készle­
teket minimálisan 150 millió 
métermázsára becsülik. Ezek a 
felhalmozott készletek nyomják 
a világárakat, amelyek jelenleg 
9 pengő körül mozognak. Eze­
ken a készleteken máról-hol­
napra túladni nem lehet s egy­
két év alatti elhelyezésük a leg­
nagyobb gondja Amerikának 
Ennek elérésére a búza vetés- 
területének nagymérvű csök­
kentését kezdték meg. Ezekből 
következik, hogy egy-két év 
előtt nem lehet várni, hogy a 
búza világpiaci ára a megfelelő 
normális árat elérje.

De hcexnilnlw I* kell cet 
minden munkás embernek, aki 
gyakran erején felül dolgozik.
e aki S0 eeztendSs koréban le
úgy akarja bírni a műnkét
mint valami huaa évee legény-

Ha kifáradt, ha esténként 
ha érzi areszketnek tagjai, H 

levertséget azonnal nyúljon a 
SATURN INHOZ, hogy elejét 
vegye szervezete elgyengülésé­
nek. Egy üveg egy dollár 2S 
cent. 5 üveg, egy teljes kúra, 
SS.00 bérmentve.
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buzs terem, de azt a liszt-minő­
séget. amelyet az egész világ 
keres és becsül kevés sikértar­
talmú vetőmaggal előállítani le­
hetetlenség.

kérdést érdemes alaposan tanul 
mányozni. Minőségre kell ter­
melni. termeljen a magyar gaz­
da kevesebbet de azután az jó 
legyen. A nemesített vetőmag­
ból ugyan szemre szép és több PAIZS ÖDÖN

Hétről-hétre
Programbeszédektől hangos I A budapesti szállodák elhatá- 

az ország, a képviselőjelöltek rozták, hogy a tarifát leszállít­
ják. Julius elsejétől kezdve már 
lényegesen olcsóbbak Budapes­
ten a szállodai szobák, az úgy­
nevezett elsőrangú szállodák a- 
zonban változatlanul ragaszkod 
nak a régi árakhoz, ami érthető 
mert ezek eddig is aránylago- 
san nagyon olcsók voltak és 
nem volt különbség árban a jó 
szállodák és a közép, úgyneve­
zett polgári szállodák között.

Klein Sándort, a nyíregyházi 
gyilkost, a debreceni tábla élet­
fogytiglani f egyházra ítélte. 
Klein Sándor meggyilkolta 
Stark Andort. A törvényszék 
azt kutatta, hogy milyen anya­
gi okai voltak Klein Sándornak 
a gyilkosságra. A tábla bebizo- 
nyttottnak vette, hogy Klein 
Sándor azért gyilkolta meg 
Starkot, mert útjában volt anya 
gi érvényesülésének. A törvény 
szék csak 12 évi fegyházra ítél­
te Klein Sándorét, a tábla pedig 
életfogytiglani fegyházbünte­
tést szabott kt rá. Klein Sán­
dor sírva vette'tudomásul ajsu- 
lyos ítéletet, annyira megtört, 
hogy halálos Ítéletet kért maga 
ellen.

megvívták a maguk harcát a 
párt-vezetőségekkel és a győz­
tesek kimentek a kerületekbe, 
ott Igyekeznek maguknak hí­
veket szerezni. Meg kell valla­
ni őszintén, hogy a közönséget 
nem nagyon érdekli a sok be­
széd, valahogy az az érzése 
mindenkinek, hogy csak a je­
löltek szempontjából fontos a 
küzdelem. Ma már gazdasági 
kérdések uralnak mindent és
tisztában van mindenki azzal, 
hogy csak a gazdasági problé­
mák megoldása hozhatja meg 
a boldogabb jövőt.

A kormány két érdekes lépés­
re határozta el magát. A buda­
pesti listára felvette Madarassy 
Beck Gyulát, a kereskedelem e- 
gyik ismert képviselőjét aki ed­
dig ellenzéki volt. Minden ke­
rületben külön iparos és keres­
kedelmi listát állítottak, a ren­
des hivatalos lista mellett, ezzel 
is bizonyítani akarván, hogy a 
kormány a jövőben az iparos s 
a kereskedelmi érdekeket támo­
gatni fogja. Búd miniszter a 
szabadkereskedelem mellett tört 
lándzsát. Azt hirdette, hogy 
vissza kell adni a magángazda­
ságnak mindent ami megilleti.
Ha Európát egészségessé akar- törvényhatósági tag Délameri- 
juk tenni, úgy szabadságot kell ]uminállal megmérgezte
vinnünk a gazdasági életbe. |mag4t & meghalt. Fodor Je- 

A másik nagy érdekességü nő tiz évvel ezelőtt a Józsefvá- 
határozat az, hogy a kormány rosban élénk társadalmi életet 
a városok és a községek sze- élt, meg Is választották város- 
mélyzeti kiadásait 10e/,-kal 
hökkenti. Hat év alatt akár 
létszámapasztás, akár az illet- hogy le kellett mondani. Vágyó 
mények csökkentése révén, 10 na teljesen elúszott, ezután 
százalékkal kell csökkenteni a több furcsa ügye miatt letartóz- 
kladásokat. Ha szükséges még 
tovább mennek ezen a téren.
Az a cél, hogy a hivatalok költ­
ségeit csökkentsék, mert az adó 
fizetők nem bírják a nagy ter­
heket. A kormány azért nem 
választat be olyan sok köztiszt­
viselőt a parlamentbe, mint ed­
dig volt, mert intézkedéseinek 
éle bizonyos mértékig érinteni
fogja a köztisztviselő társadat- gyár méregpohár után nyúlt, 
mát is.

Kalandos élet ért véget Mon­
té Videóban. Fodor Jenő volt

atyának, később azonban olyan 
dolgai kerültek nyilvánosságra,

látták, Így aranycsempészéssel 
Is vádolták. Fodort a bíróság 
felmentette, erre kivándorolt 
Uruguayba, Monte-Vldeóbsn az 
után gyárat alapított. Minden­
ki azt hitte, bog a zaklatott éle­
tű ember végre megnyugszik, 
Délamerikában azonban régi, 
súlyos gyomorba ja kiújult s 
végül is a hányatott sorsú ma-

Aradi magyar mérnök a
helikopter” feltalálójatt

Uj magyar találmányról ér- zsigmondházi hangárban ped'g 
kezett hír Budapestről. Asbóth ott állt már Németh papírgyári 
Oszkár mérnök olyan repülőgé- mérnök kerékpárra szerelt váza 
pet talált fel, amely merőlege- mely csak alkalmas időre várt, 
sen száll fel a levegőbe és lebeg-'hogy átrepülje a Marost. A fel­
ve meg is tud álla ni. A “heti-' nőttek mosolyogtak ezeken a ki 
kopter-t” múlt héten mutatták Bérieteken, de az ifjúság, a gyér 
be szakértőknek és meghívott mekek képzelete és előérzete 
újságíróknak a rákost repülőié-, biztosan meglátta bennük a jö- 
reu. Azóta bejárta a világsajtót vő Ígéretét: a levegőben büsz- 
a szenzációs találmány híre. kén szálló szárnyas embert. 
Szakkörök, magánosok, vállal­
kozók és a nagyközönség egy­
aránt foglalkoztak vele. A név­
telen magyar mérnökből rövi­
desen vllághlresség lett aki uj 
dicsőséget szerez a magyar név-

Asbothék a Weitzer János uc- 
ca 19. számú házában laktak. 
Innen járt a kis Oszkár a reál­
iskolába. Bizonyos, hogy As­
bóth Oszkár ott járt az Aufricht 
fatelep környékén, amikor Fa- 
ludy Károly repülőgépe nagy 
nekifutással, hatalmas ugrással 
6—6 méterre emelkedett és át­
repült egy-egy árkot. Talán a

nek.
Blériót kísérleteinek csak hí­

re jött
amikor már Faludy Károly gépe 
gurult és ugrált a Holtmaros

a régi Aradra.

Maros töltésén is ott állt ami­
kor a Németh-féle biciklire sze­

gép legurult
melletti térségen a mostani
Gyermekkórházzal . A relt

mm

Mi a különbség a kanadai és az óhazai 
bnza között?

A Manitoba néven ismert nyu egy bizonyos fokú nyúlóssága,
kössön hető azután a 

híres magyar rétestészta. A ka­
nadai slkér merev, száraz és a 
pékipari Igénybevétellel szem­
ben nagyobb ellenállást tanúsít 
míg a magyar lágyabb és a liszt 
tésztája nedvesen csillogó. Ez 
az eltérés két egymástól lénye­
ges minőségre vall. Hazai rög­
ből nem lehet Igazi Manitoba 
búzát kitermelni. De nincs Is 
szükség rá, elégedjünk meg a 
magunkéval”.

gatka na dal tavaszi vőrös-buza
és a magyar ősti-buza Ismét 
farkasaxemet néz egymással és 
ennek a harcnak különböző fej 
leményelröl Igen sokat Írtak. 
A búza nemesítés gondolata pár 
évvel ezelőtt vetődött feL több­
termelésben keresték az ország 
boldogulását de ugylátszlk a ki 
•értetek nem hozták meg a kí­
vánt eredményeket. A mező­
gazdasági kamarában éppen 
ezért az a felfogás kerekedett 
felül, hogy vissza kell térni az 
ősi búzához. A magyar búza ne 
akarjon manltohai lenni, a ma­
gyar búza maradjon meg ma­
gyar búzának és ebben i* eset­
ben több sikerrel vehet részt a 
búzák nemzetközi versenyében.

Budai fővegyész, aki gabona, 
liszt és pékipari szakértő foglal­
kozott legtöbbet ezzel a kérdés­
sel . Az az elve, hogy bátran 
szembe kell nézni a helyzettel. 
A világpiac nem a lágy és nyu- 

síkéra lisztet keresi, hanem 
olyant amelynél a slkér a leg­
rugalmasabb és n legszívósabb. 
Az úgynevezett gumibuzákat 
favorizálják. Ha a küllőid erős 
liszteket keres, akkor bizonyá­
ra kansasi. vagy kanadai árura 
gondol, olyanra, amelynek 100 
fontja átlagban 160-152 font ke 
nyerst ad, amivel szemben a ma 
gyár liszt nehezen veheti fal a

Budai fővegyész tovább megy 
és felveti a kérdést, hogy miért 
nem lehet a hazai rögből Is Iga­
zi Manitobát kitermelni? “A
kanadai prérik búzatermő gaz­
dáinak az a régi tapasztalata— 
mondja — hogyha a , hirtelen 
beérlelő meleg után közvetlenül 
az aratás előtt hűvös az Idő, ak­
kor a búza slkér minősége a 
legjobb, ellenben ha ez nem kö­
vetkezik be, ha az aratás per­
zselő melegben folyik le. és ha 
a levegő nedvességtartalma szó 
katlanul magas, úgy gyengéb­
bek a lisztek. A prérin a gyors- 
növésü tenyészerélyes buzanö- 
vény tápanyagokban gazdag ta­
lajában elég nedvességet talál, 
a megolvadt téli hó vize éppen 
elég a rövid fejlődési időre. A 
hőmérsékletnek a nyári hóna­
pokban való lassú, de egyenle­
tes emelkedése, továbbá a hosz- 
szu napsütéses nappalok a bu- 
zaszemet súlyossá teszik, a tar­
talomban pedig legtöbbször jól 
felépített slkér raktározódik el. 
A nagy melegek a szemet gyor-

A magyar búzának, különö­
sen a tiszavidéki fajtának meg 
volt a piaca. A többtermelés a- 
aonban minőségromlással járt.
A legjobb blsamlBöség és a leg-j-san beérlelik. A kanadai mór-
magasa bb terméshozam egy­
mást kitárja, egymás mellett el 
nem képzelhető. Meg kell talál­
ni a jó slkér termelési ténye- 
sóit “Kanadában a magasabb 
északi vidékeken a hosszú nap­
fényes értelő meleg napok a el­
kér fejlődéséhez különösen ked­
vesnek. állapítja meg Budai ve­
gyész mérnök. A szem-képzős­
kor elég Idő és elég meleg áll 
rendelkezésre. A gyorsan és 
hirtelen bekövetkező nagy nyá­
rt melegek olyan búzás temet ér 
lelnek, amely tökéletes és fej­
lett anyagában már kész. A ka­
nadai buzaszemben a slkér fel­
tűnően rugalmas és felette szí­
vós. A magyar tlszabuza télévé 
ayes talajon születik, beérlelés- 
kor a slkér sűrűsödése elég 
•agyfoku. ahol a nyár meleg 
és száraz. A slkér elég szívóé s folytán merevségéből vészit. Ez 
rugalmas, de van valami, amely zel a folyamattal minősége ji- 
a kanadaiétól megkülönbözteti, vul felette rugalmas és nyúló­

san szívós lesz. Az ilyen slkér a 
legértékesebb. Ezt a folyamatot 
Magyarországon előidézni tehe­
tetlen.” ,

keletien nagy síkságon a perzse 
lő hőség mondhatni hirtelen 
megtörik, utána nedvesség áz­
tatja a talajt. Kanadában ren­
desen száraz Időben arat a gaz­
da, de ha elkésik vele, úgy az 
esős idő hátráltatja a gazdasá­
gi munkálatokat és ezzel a bú­
za minősége kárt szenved. Ka­
nadában nem ritkaság, hogy 
közvetlen aratás előtt néhány 
nappal a kalászon ülő szem 
környezete megnedvesedlk és 
akkor a kész magvakban, a szü 
lőfészkében egy alkéroldó .ha­
tás érvényesül!, amely a sikér­
tartalmat leépíteni törekszik. 
Addig, amíg a mag ezt a kis víz­
többletet a tárolás alatt el nem 
veszti, a slkér anyagának a sű­
rűsödése valamelyest csökkenni 
fog és ezzel a gyenge oldóhatás

7 napi ingyen próba
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Ha On A vegyész kísérleteket folyta- 
Or-. tolt és az egyik nagy malom- 
^ mai őrléseket, majd sütőpróbá- 

“P*jkat végeztetett. Egy esztendei 
* kísérletezés után kiderült, hogy 

MU jelenleg Magyarországon a leg- 
**__* Jobb búzákat Orosházán talál­

ták és ezek kivétel nélkül apró- 
szemű és régi magyar buzafaj- 
ták voltak. Sikértartalmuk ma­
gas. 42—$2% dacára a rossz 1- 
dőjárásnak.

A tudomány saerint tehát 
nincs más megoldás, mint vitu- 

a még megmaradt régi ma­
gyar búzához, hiszen ez bb Igazi
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